
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

370bc0ac7eaa679779c0ea887df2ef64485b05356719fdd2899fccef70760592

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 137 

din 12 mai 2016 

privind modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  

nr. 220/2006, privind regulamentul pentru conferirea titlului de „Cetăţean de onoare”  

şi a altor titluri şi distincţii personalităţilor cu merite deosebite, republicată 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-inițiativa Primarului Municipiului Arad, Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 17441/15.03.2016; 

-raportul serviciului public de interes local, Centrul Municipal de Cultură Arad, nr. 

955/15.03.2016; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 338/2008 privind modificarea şi 

completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 220/2006, privind 

regulamentul pentru conferirea titlului de „Cetăţean de onoare” şi a altor titluri şi distincţii 

personalităţilor cu merite deosebite; 

-îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi ( 20 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art. 36 alin. (1) alin. (9), art. 45 alin.(1) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 

nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. I. Se aprobă modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 220/2006, privind regulamentul pentru conferirea titlului de ”Cetăţean de onoare” şi a altor 

titluri şi distincţii personalităţilor cu merite deosebite, după cum urmează: 

1. Regulamentul anexă aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

220/2006, cu modificările şi completările ulterioare se modifică astfel: 

1.1.  Art. 13 al regulamentului se completează cu litera c), având următorul cuprins: 

”c) cetăţenilor din municipiul Arad care au activat în cadrul instituţiilor publice din municipiu, 

cu prilejul pensionării.” 

1.2.  Se înlocuieşte sintagma „Biroul Activităţi Culturale din cadrul Primăriei Municipiului 

Arad” cu „Centrul Municipal de Cultură Arad” din întreg cuprinsul Regulamentului pentru 

conferirea titlului de ”Cetăţean de onoare” şi a altor titluri şi distincţii personalităţilor cu 

merite deosebite. 

Art. II. (1) Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

(2) Hotărârea nr. 220/2006 a Consiliului Local al Municipiului Arad, cu modificările şi 

completările aprobate prin prezenta hotărâre, se republică, după renumerotarea corespunzătoare 

a articolelor regulamentului. 



 

Art. III. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi serviciul public de interes 

local Centrul Municipal de Cultură Arad. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Centrul Municipal de Cultură Arad 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 12.05.2016                                                                                                                                   

 

 

Cod PMA -S1-02          



 

ROMÂNIA P R O I E C T A v i z a t 

JUDEŢUL ARAD Nr. 89/18.03.2016 S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   
 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din__________________2016 

privind modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  

nr. 220/2006, privind regulamentul pentru conferirea titlului de ”Cetăţean de onoare” şi a 

altor titluri şi distincţii personalităţilor cu merite deosebite, republicată 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-inițiativa Primarului Municipiului Arad, Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 17441/15.03.2016; 

-raportul serviciului public de interes local, Centrul Municipal de Cultură Arad, nr. 

955/15.03.2016: 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 338/2008 privind modificarea şi 

completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 220/2006, privind 

regulamentul pentru conferirea titlului de ”Cetăţean de onoare” şi a altor titluri şi distincţii 

personalităţilor cu merite deosebite; 

-îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată. 

În temeiul art. 36 alin. (1) alin. (9), art. 45 alin.(1) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 

nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 
 

Art. I. Se aprobă modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 220/2006, privind regulamentul pentru conferirea titlului de ”Cetăţean de onoare” şi a altor 

titluri şi distincţii personalităţilor cu merite deosebite, după cum urmează: 

2. Regulamentul anexă aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

220/2006, cu modificările şi completările ulterioare se modifică astfel: 

2.1.  Art. 13 al regulamentului se completează cu litera c), având următorul cuprins: 

”c) cetăţenilor din municipiul Arad care au activat în cadrul instituţiilor publice din municipiu, 

cu prilejul pensionării.” 

2.2.  Se înlocuieşte sintagma „Biroul Activităţi Culturale din cadrul Primăriei Municipiului 

Arad” cu „Centrul Municipal de Cultură Arad” din întreg cuprinsul Regulamentului pentru 

conferirea titlului de ”Cetăţean de onoare” şi a altor titluri şi distincţii personalităţilor cu 

merite deosebite. 

Art. II. (1) Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

(2) Hotărârea nr. 220/2006 a Consiliului Local al Municipiului Arad, cu modificările şi 

completările aprobate prin prezenta hotărâre, se republică, după renumerotarea corespunzătoare 

a articolelor regulamentului. 

 

Art. III. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi serviciul public de interes 

local Centrul Municipal de Cultură Arad. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

  
                                                                                 Cod: PMA-S1-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.17441/15.03.2016 
 

 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 
 

 

Referitor la: :  modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

220 din 3 august 2006, privind regulamentul pentru conferirea titlului de ”Cetăţean de onoare” 

şi a altor titluri şi distincţii personalităţilor cu merite deosebite, republicată 

 

Având în vedere: 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 338/2008 privind modificarea și 

completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 220/2006, privind 

regulamentul pentru conferirea titlului de ”Cetăţean de onoare” și a altor titluri și 

distincţii personalităţilor cu merite deosebite; 

- intenția administrației publice locale de a omagia persoanele care și-au dedicat cariera 

unor activități din sectorul public și care au contribuit la dezvoltarea orașului. 

 

 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 

 

  

 În anul 2006, la inițiativa consiliului local a fost elaborat un regulament amplu, pe baza 

căruia să fie acordate titluri și distincții personalităților arădene, naționale sau internaționale, 

care prin munca și performatele lor au contribuit la promovarea imaginii municipiului Arad în 

țară sau în străinătate.  

 Dezvoltarea economică, socială și culturală pe care oraşul Arad a înregistrat-o în ultimii 

ani a fost posibilă numai cu implicarea activă și responsabilă a tuturor locuitorilor acestuia, 

drept urmare,  începând cu anul 2016 administrația publică locală dorește ca în fiecare an, cu 

prilejul sărbătoririi “Zilelor Administrației”, să fie elogiați, cu ocazia pensionării, într-un cadru 

festiv toți cetățenii  din municipiul Arad, care au activat în cadrul instituțiilor publice din 

următarele domenii: educație, sănătate, cultură, administrație. Acţiunea trebuie înţeleasă  ca un 

semn de preţuire şi respect  din partea  celor care conduc destinele oraşului nostru, pentru toate 

aceste persoane.  

 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe Falcă 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

                                            310130 Arad, Bulevardul Revoluției nr.97, ap.4  

                                     Tel:+40734662635;  Email: cmcarad@yahoo.ro 

                                                                 www.cmcarad.ro 
Nr.  955/15.03.2016 

 

 

R APORT 

al serviciului de specialitate 

 

 

Referitor la:  modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

220 din 3 august 2006, privind regulamentul pentru conferirea titlului de ”Cetăţean de onoare” 

și a altor titluri şi distincţii personalităţilor cu merite deosebite, republicată 

  

Obiect: propunerea de modificare și completare a Regulamnetului pentru conferirea titlului de 

”Cetăţean de onoare” și a altor titluri și distincţii personalităţilor cu merite deosebite; 

 

Avand in vedere :  

- inițiativa domnului primar al municipiului Arad, Gheorghe Falcă,  exprimată prin 

expunerea de motive cu numărul: 17441/15.03.2016; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 338/2008 privind modificarea și 

completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 220/2006, privind 

regulamentul pentru conferirea titlului de ”Cetăţean de onoare” și a altor titluri și distincţii 

personalităţilor cu merite deosebite; 

- intenția administrației publice locale de a omagia persoanele care și-au dedicat cariera 

unor activități din sectorul public și care au contribuit la dezvoltarea orașului; 

- faptul că această modificare dă posibilitatea municipalităţii să recunoască, într-un cadru 

formal, activitatea depusă pe parcursul întregii cariere, a unor persoane care s-au dedicat 

următoarelor sectoare de activitate: administraţie, învăţămât, sănătate, cultură, apărare şi altele, 

 

 

Propunem aprobarea modificării aduse Regulamentului-anexă a Hotărârii nr. 220/2006 

privind regulamentul pentru conferirea titlului de ”Cetăţean de onoare” şi a altor titluri şi 

distincţii personalităţilor cu merite deosebite 

 

 

 

 

Director executiv Șef Serviciu Activități Culturale 

Daniela Pădurean-Andreica Daniel Cană 

 

 

 

 
 

 
 

 


